
96  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRUNA IRIS RODRIGUES PAULA, Auditor de Con-
trole Externo - Direito, matrícula nº 0101787, 07 (sete) dias de Licença em 
Prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 12 a 18-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834418
PORTARIA Nº 38.946, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 608/2022, de 27-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 013114/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATÁLIA NEVES MOURA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100200, 01 (um) dia de Licença para Acompanhar 
Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no dia 
21-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834611
PORTARIA Nº 38.932, DE 28 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 598/2022, de 25-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012981/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DURVAL DOS SANTOS SILVA, Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº 0100361, 03 (três) dias de Licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 04-07 a 06-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834606
PORTARIA Nº 38.934, DE 28 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 596/2022, de 25-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012979/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO MACHADO RUFINO JUNIOR, Au-
ditor de Controle Externo – Direito, matrícula nº 0100107, 07 (sete) dias 
de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 04-07 a 10-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834596
PORTARIA Nº 38.933, DE 28 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 597/2022, de 25-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012980/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERA MARIA DE GUAPINDAIA BRAGA, Auditor 
de Controle Externo – Economia, matrícula nº 0101511, 05 (cinco) dias 
de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 04-07 a 08-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834598
PORTARIA Nº 38.938, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 594/2022, de 25-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012976/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCILEIDE FERREIRA RIBEIRO, Servidor Requi-
sitado Nível Médio, matrícula nº 5418806, 09 (nove) dias de Licença em 
Prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 02 a 10-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834580
PORTARIA Nº 38.937, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 593/2022, de 25-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012974/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILZETE DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES BARROS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100188, 30 (trinta) 
dias de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 05-07 a 03-08-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834576
PORTARIA Nº 38.939, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 595/2022, de 25-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012978/2022,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DENISE LOPES CRISPINO DE OLIVEIRA, Assessor 
Conselheiro, matrícula nº 0101425, 07 (sete) dias de Licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 04-07 a 10-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834590
PORTARIA Nº 38.935, DE 28 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 590/2022, de 25-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012972/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA MÔNICA GOMES SOUSA, Assistente Trans-
porte, matrícula nº 0101531, 02 (dois) dias de Licença em Prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 13 a 14-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834567
PORTARIA Nº 38.936, DE 28 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 591/2022, de 25-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012973/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RUTH HELENA DELGADO BASTOS, Auditor de Con-
trole Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0695408, 05 (cinco) dias 
de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 13-07 a 17-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834569

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº: 03
CONTRATO: Nº 06/2019
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022
OBJETO: Reajuste de valor, conforme o índice acumulado do IGP-M, em 
10,71%, a ser contado a partir do dia 01/07/2022.
VALOR MENSAL: R$ 9.535,28.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 020101......TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Programa de Trabalho:
01.032.1455 6.267 - Operacionalização das Ações Administrativas
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2022ND00165
CONTRATADA: ANTÔNIO PEDRO CARNEIRO - ME
ENDEREÇO: Rua Afro Sampaio, Quadra 24, lote 05, Bairro Bom Planalto, 
CEP. 68504-022, Marabá/PA.
CNPJ/MF Nº: 11.552.248/0001-81.
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 834546

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 12/2022.
Objeto: Aquisição de licenças para o uso de software Autodesk, especifica-
mente o REVIT 2023 ou superior, devidamente operacionais e atualizadas 
em versão, treinamento e consultoria para transferência de conhecimen-
to tecnológico da Metodologia Building Information Modeling (BIM) – em 
português, Modelagem da Informação da Construção – e ao atendimento 
das necessidades técnicas do Tribunal de Contas do Pará no uso da referi-
da metodologia, especialmente na contratação, execução e fiscalização de 
projetos e obras de infraestrutura conforme definições, condições e espe-
cificações estabelecidas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tcepa.tc.br .
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhado 
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: jade.nobre@
tce.pa.gov.br, nos termos do item 11 do Instrumento Convocatório.
Responsável pelo certame: Jade Lobato Nobre
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 16 de agosto de 2022.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 16 de agosto de 2022.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 
16 de agosto de 2022.
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 834458


